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Jakelu  

Valtiovarainministeriön lausuntopyyntö VN/21721/2021 

Puolustusministeriön lausunto luonnoksesta 
valtioneuvoston selonteoksi Senaatti-konsernista ja 
valtion tilahallinnosta 

Valtiovarainministeriö on pyytänyt lausuntoa luonnoksesta valtioneuvoston selonteoksi Senaatti-
konsernista ja valtion tilahallinnosta. Selonteon tarkoituksena on tuottaa eduskunnan edellyttämä 
kokonaisvaltainen katsaus valtion kiinteistö- ja toimitilahallintoon sekä sitä toimeenpanevan 
Senaatti-konsernin toimintaan (EV 194/2020 vp.).  

Puolustusministeriö kiittää mahdollisuudesta osallistua selonteon valmisteluun ja toimittaa 
lausuntonsa valtionhallinnon yhteisen asianhallintajärjestelmän (VAHVA) kautta. 
Puolustusministeriön edustaja selonteon valmisteluryhmässä on lisäksi esittänyt joitain 
teknisluonteisia korjauksia suoraan luonnosasiakirjaan työryhmän yhteisessä valmistelutilassa 
(Tiimeri).  

Puolustusministeriö toteaa, että selonteko on kattava kuvaus valtion kiinteistöjärjestelmästä ja siihen 
liittyvistä menettelyistä ja periaatteista. Selonteko antaa hyvän kokonaiskuvan tilahallinnon 
järjestämisestä ja nykytilasta sekä Senaatti-konsernin ja Puolustuskiinteistöt-tytärliikelaitoksen 
toiminnan käynnistymisestä ja lähtökohdista.  

Puolustusministeriö on tehnyt selontekoluonnoksesta seuraavia huomiota, jaoteltuna 
lausuntopyynnön mukaisin väliotsikoin: 

2-3  Valtion tilahallintokokonaisuus ja sen toimintaperiaatteet 

Puolustusministeriö tuo esille, että valtion alueiden ja niillä olevan rakennuskannan hallinta ei aina 
kuulu samalle taholle. Esim. Metsähallitus tai Finavia voivat hallinnoida maa- ja vesialueita, joilla 
oleva rakennuskanta tai rakenteet kuuluvat Senaatti-konsernille. Liikelaitosten (erityisesti 
Puolustuskiinteistöjen) vuokrasopimukset saattavat näin ollen sisältää maavuokria toiselle valtion 
omistajataholle. Esim. Finavia Oyj määrittelee maavuokrat markkinahintaperusteisesti myös valtio-
asiakkaille muualla kuin vanhoilla sopimuksilla (mm. 2003 kiinteistöuudistuksen yhteydessä) 
erikseen puolustuskäyttöön varatuilla alueilla. 

Suomenlinnan hoitokunta (kohta 2.2.7.) hallinnoi myös puolustushallinnon käytössä olevia kohteita. 
Selontekoon ehdotetaan lisättäväksi, että Suomenlinnan merilinnoitus on tekstissä mainittujen 
museokohteiden ohella edelleen myös puolustuskäytössä. Suomenlinnan hoitokunta hallinnoi 
alueella toimivan Merisoitakoulun maaomaisuutta ja Puolustuskiinteistöt sen rakennuksia. 
Suomenlinnan hoitokunnan vuokra-asunnoissa vuokralaisina on luonnoksessa mainittujen lisäksi 
Puolustusvoimien palkattua henkilökuntaa. 
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Senaatti-konsernin organisaatioon liittyen on todettu (kappale 2.2.3.1), että Puolustuskiinteistöjen 
asiakastyytyväisyys on parantunut verrattuna Puolustushallinnon rakennuslaitoksen teettämiin 
tyytyväisyysmittauksiin siten, että 60% asiakkaista arvioi palvelutason nousseen ensimmäisen 
vuoden aikana. Tällä viitataan ilmeisesti sopimuksista vastaaviin nk. päättäjäasiakkaisiin, joiden 
tyytyväisyyteen kahdesta erillisestä tilapalvelutoimittajasta yhteen siirtyminen on erityisesti 
vaikuttanut. Yhden luukun periaate, Puolustusvoimien organisaatiota vastaavan 
asiakkuudenhoitomallin käyttöönotto sekä sopimusmaailman yksinkertaistuminen näkyvät 
päättäjäasiakkaiden tyytyväisyydessä. Tilojen käyttäjäasiakkaiden tyytyväisyys Rakennuslaitoksen 
palveluihin oli pääsääntöisesti korkea myös ennen Puolustuskiinteistöjen perustamista. Nykymallin 
vertaaminen selonteossa suoraan Rakennuslaitokseen ei muutenkaan ole tarkoituksenmukaista, 
koska aiempaan malliin kuului myös Senaatti-kiinteistöjen toiminta omistajana, sekä 
pääomavuokramalli, jossa Senaatille maksettiin pääomavuokaa rakennuksista ja 
Rakennuslaitokselle ylläpidosta erillisen palvelusopimuksen perusteella. Tarkoituksenmukaisempaa 
on verrata Puolustusvoimien nykyistä yhteen toimittajaan ja kokonaisvuokraan perustuvaa 
kiinteistöjärjestelmää aikaisempaan kahden toimittajan malliin.  

Kappaleessa 3.1 on todettu Talouspoliittisen ministerivaliokunnan vuonna 2015 linjaamat 
toimitilahankkeiden priorisointikriteerit niissä tapauksissa, joissa investointivaltuuden enimmäistaso 
ei riitä kattamaan toimitilahankkeista aiheutuvaa investointitarvetta. Puolustusministeriö katsoo, että 
Suomen turvallisuusympäristön muututtua oleellisesti, tulisi kriteerejä tarkastella uudelleen ja nostaa 
priorisoitaviksi myös valmiuteen, varautumiseen ja maanpuolustuksen liittyvät välttämättömät 
hankkeet. 

Kappaleessa 3.4 kuvataan valtion toimitilastrategian toteuttamisesta saatuja säästöjä 
euromääräisesti. Säästöjen taustalla olevia toimenpiteitä olisi puolustusministeriön näkemyksen 
mukaan tärkeä avata tarkemmin. Mielenkiintoista olisi nähdä esimerkiksi kuinka suuri osa on 
muodostunut Senaatti-kiinteistöjen ja aiemmin myös Puolustushallinnon rakennuslaitoksen 
aktiivisten toimenpiteiden seurauksena, ja kuinka suuri osa on tullut virastojen toiminnan muutosten 
(esimerkiksi toimipisteiden lakkauttaminen) seurauksena. Toimitilakustannusten yleiseen 
kehitykseen lienee vaikuttanut hillitsevästi myös alhainen korkotaso ja Senaatti-kiinteistöjen 
lainanoton mahdollistaminen Valtiokonttorilta seurantakaudella. Tämä mahdollisuus on ollut 
olemassa vasta vähän aikaa ja markkinaehtoista lainaa lienee edelleen olemassa. Tämä on 
vaikuttanut vieraan pääoman kustannuksiin ja siten asiakkaiden vuokrakustannuksiin. 

Kappaleen 3.4. lopussa todetaan, että ”Puolustusvoimien toimitilastrategian mukaisesti 
toimitilakustannusten suhteellinen osuus ei saa ylittää 11 prosenttia sotilaallisen maanpuolustuksen 
kaikista menoista”. Tavoitetta ei varsinaisesti ole asetettu strategiassa, vaan Puolustuskiinteistöjen 
perustamisen yhteydessä. Puolustusvoimien toimitilastrategiaa ollaan parhaillaan päivittämässä ja 
strategiatyössä on tunnistettu, että turvallisuuspoliittisen tilanteen muututtua hyväksytyt 
Puolustusvoimien määrärahalisäykset ja toisaalta toimitiloihin kohdistuvat uudet tarpeet ovat 
oleellisesti muuttaneet 11 % perusteita ja tavoite tulee ehkä määritellä uudella tavalla. Viittaus 11 
%:iin ehdotetaan sen vuoksi poistettavaksi selonteosta. 

Puolustusministeriön hallinnonalan kannalta on ehdottoman tärkeää, että selonteossa kuvattu 
Senaatti-konsernin ohjausmalli, sekä toimitilojen rahoitukseen liittyvät menettelyt on yhteen sovitettu 
hallinnonalan toiminta- ja taloussuunnittelun sekä talousarvion toimeenpanon seurannan kanssa. 
Tämä pyritään varmistamaan Puolustusvoimien ja Puolustuskiinteistöjen yhteen sovitetuilla 
organisaatioilla ja prosesseilla, sekä tiiviillä yhteistyöllä puolustusministeriön kanssa. Myös 
Puolustusministeriön ja valtiovarainministeriön ohjausyhteistyössä on ennakoivasti huomioitu 
julkisen talouden suunnittelun vuosikello.  

4  Valtion tilahallinnon nykytilanne teemoittain 

4.1  Taloudellisuus 

Aiemmin teetettyjen vertailututkimusten perusteella valtion kiinteistöjärjestelmä on tuottanut 
keskimäärin markkinahintoja alhaisempia vuokra- ja ylläpitokustannuksia. Puolustusministeriö pitää 
tärkeänä, että Senaatti-konsernille luodaan riittävät kannustimet kilpailukyvyn ylläpitämiseen 
esimerkiksi palvelutavoitteiden kautta ja tätä myös seurataan säännöllisesti erilaisten 
riippumattomien benchmarkingien tai selvitysten avulla. Järjestelmässä, jossa virastot ovat 
velvoitettuja Senaatti-konsernin palveluiden käyttöön ei kannustimia synny itsestään. 
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4.2  Turvallisuus 

Suomen turvallisuusympäristö on muuttunut merkittävästi kuluneen vuoden aikana. Tällä on ollut 
suoria vaikutuksia Puolustusvoimien toimitiloihin ja niiden ylläpitoon. Puolustuskiinteistöjen 
perustaminen ja siihen liittyvä ohjausmalli on puolustusministeriön näkemyksen mukaan 
mahdollistanut nopean reagoinnin muuttuneisiin valmius- ja varautumistarpeisiin. 
Turvallisuusympäristön muutos ja tuleva NATO-jäsenyys tulevat edellyttämään satsauksia 
maanpuolustuksen kannalta välttämättömiin kohteisiin myös jatkossa, tarvittaessa nopealla 
aikataululla.  Toimintamallia ja rahoitusjärjestelymahdollisuuksia on syytä edelleen kehittää, vaikka 
yhteistyö eri osapuolten välillä onkin toiminut hyvin. 

Selonteon kohdassa 4.2.2. todetaan: ”Tilanteessa, jossa uusi toimitila on vasta rakenteilla tai sitä 
peruskorjataan, Senaatti-konserni pystyy myös rakennuttajan roolissa varmistamaan tilojen 
turvallisuusrakenteiden ja -teknologioiden yhtenäisen toteutusprosessin.” Puolustusministeriö 
huomauttaa, että kiinteistö- ja tilahallinnalla on vahva suhde tietohallintoon, erityisesti tietoverkkojen 
rakentamiseen, mukaan luettuna turvaluokitellut johtamisjärjestelmät, sekä digitalisaatioon. Tätä ei 
voi liiaksi korostaa ja merkitys kasvaa koko ajan. Tämä kokonaisuus tulee huomioida nykyistä 
vahvemmin uusien tilojen rakentamisessa, mutta myös vanhojen korjauksissa. Liian usein nämä 
asiat huomioidaan jälkijättöisesti, jolloin niistä on tullut haasteellisia ja merkittävästi kustannuksia 
lisäävä tekijä. Yhteistyötä Senaatti-konsernin ja Valtorin sekä Puolustusvoimien 
johtamisjärjestelmäsektorin kanssa tulisi syventää ja kehittää. 

4.3  Ympäristö ja energiatehokkuus 

Ympäristö-, ilmasto- ja energianäkökohtien kehittäminen ovat keskeisiä tavoitteita niin EU:ssa kuin 
kansallisesti ja puolustushallinto tukee niitä kaikin tavoin, suorituskykyä kuitenkaan vaarantamatta. 
Energiatehokkuuden edistämisen osalta puolustusministeriö toteaa, ettei kaikkia tavoitteita voida 
sellaisenaan soveltaa Puolustusvoimien rakennuskantaan. Esimerkiksi osa 
Energiatehokkuusdirektiivin ja sen päivityksen, sekä Rakennusten energiatehokkuusdirektiivin ja sen 
päivityksen tavoitteista on sellaisia, että ne vaarantavat Puolustusvoimien suorituskyvyn ja/tai 
tietoturvallisuuden. 

Puolustusministeriö haluaa nostaa esille, että päästöjen vähentämisen ja energiatehokkuuden 
lisäämisen lisäksi kiinteistöjen osalta tulee kiinnittää erityistä huomiota myös energiahuollon 
resilienssiin. Tämä kattaa paitsi energian tuotannon huoltovarmuuden, myös järjestelmien ja 
verkostojen kriisinkestävyyden. 

4.4  Vastuullisuus (mm. harmaan talouden torjunta) 

Ei lausuttavaa. 

4. 5  Työympäristöjen kehittäminen 

Ei lausuttavaa. 

5  Liikelaitosmalli valtion tilahallinnon organisaatiomuotona 

Keskeiseksi kilpailuaseman vääristämisen hallintakeinoksi on mainittu se, että liikelaitoksen ja 
asiakkaan väliseen toimitilavuokrausta koskevaan sopimukseen sovelletaan hallintosopimusta 
koskevia hallintolain säännöksiä.  Epäselväksi jää, miten tämä (vuokrasopimusten nimen vaihdos) 
edistää vuokramarkkinoiden sääntelyä tai estää kilpailuaseman vääristämistä. Puolustusministeriön 
näkemyksen mukaan tehottomuuden ehkäiseminen edellyttää jatkuvaa kehittämistä ja säännöllistä 
seurantaa. 

Luvussa 5 todetaan, että Puolustuskiinteistöjen perustamisen yhteydessä selvitettiin mahdollisuutta 
siihen, että Puolustushallinnon rakennuslaitos olisi jatkanut toimintaansa virastomuotoisena 
toimijana, jota se jo olikin. Tällainen vaihtoehto ei varsinaisesti ollut tarkastelussa. Sen sijaan 
selvitettiin kokonaan uuden viraston tai liikelaitoksen, johon olisi yhdistetty Rakennuslaitoksen 
toiminta ja Senaatti-kiinteistöjen Puolustusvoimien käytössä olevien kiinteistöjen omistajuus, 
perustamista. Toimeenpano tapahtui hallitusohjelman päätöksen mukaisesti. Luvussa todetaan 
myös, että virastomuotoiseen Puolustushallinnon rakennuslaitokseen verrattuna liikelaitoskonsernin 
etuna on esimerkiksi se, että konsernissa pystytään tuottamaan keskitetysti organisaatioiden 
yhteiset palvelut, jolloin malli mahdollistaa sekä laadulliset että kustannustehokkuuteen liittyvät 
synergiaedut. Rakennuslaitos ja liikelaitoskonserni eivät puolustusministeriön näkemyksen mukaan 
ole sellaisenaan vertailukelpoisia, vaan oletettavasti sama synergia olisi mahdollinen, jos esimerkiksi 
koko kiinteistöjärjestelmä toimisi virastomuodossa. 
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Liikelaitosmallin edut verrattuna muihin mahdollisiin organisointimuotoihin on kuvattu varsin tiiviisti ja 
tätä kuvausta voisi harkita täydennettäväksi. Myös katsaus siihen, miten valtion toimitilojen hallintoa 
on kehitetty esimerkiksi 2000-luvulla ja miten nykyiseen malliin on päädytty, olisi valaiseva. 
Konsernimuodon edut kahteen erilliseen toimijaan verrattuna on kuvattu perusteellisesti.  

Synergiaetuna (laatikoitu luettelo) on hyvä tunnistaa myös ammattitaitoisen toiminnan ja 
kiinteistöalan asiantuntija-alojen osaamisen kehittämisen mahdollisuus. 

Puolustusministeriö kiinnittää huomiota Senaatti-konserni markkinoilla toimimisesta todettuun. 
Konserni vuokraa toimitiloja ulkopuolisille, jotka tuottavat palveluja valtiolle, kuten virastojen ja 
laitosten yhteydessä toimiville henkilöstöravintoloille ja puhtauspalvelujen tuottajille, sekä myös 
Puolustusvoimien strategisille kumppaneille (Millog Oy, Patria Oy, Leijona Catering Oy). Markkinoille 
suuntautuva toiminta ei ole selkeästi muusta konsernin toiminnasta tai valtion käyttämistä tiloista 
eriytettävissä olevaa toimintaa. Puolustusvoimien kumppaneiden osalta kyse on maanpuolustuksen 
kannalta strategisen tärkeästä toiminnasta, jonka on tarpeen sijoittua Puolustusvoimien 
hallinnoimille alueille. Kumppaneiden tilojen kustannukset tulevat suoraan Puolustusvoimien 
maksettavaksi palvelusopimusten kautta. Strategisten kumppaneiden 
vuokranmääräytymisperusteita ja markkinavuokran käsitettä olisi tällaisissa tapauksissa syytä vielä 
arvioida erikseen.   

Kappale 5.3 Kuntien tilahallinto kaipaisi mahdollisia johtopäätöksiä esimerkiksi suurten kuntien ja 
valtion kiinteistöjärjestelmien vertailusta. 

6-7  Palvelusopimukset ja vuokrajärjestelmän toimivuus 

Peruskorjausten vuokravaikutteisuus nousee tehdyssä kyselyssä merkittävimmäksi 
tyytymättömyyden ja erimielisyyksien aiheeksi. Yksi haaste on, ettei useimmilla asiakasvirastoilla ole 
riittävää asiantuntemusta sopimusten ja valtion vuokrakäsikirjan tulkintaan, vaan vastuu on vahvasti 
Senaatti-konsernilla. Peruskorjauksen ja perusparannuksen rajoja on vaikea nähdä samalla tavalla 
eri näkökulmista katsottaessa, samoin kuin vastuurajoja esimerkiksi kiinteistöjärjestelmien 
säädösperusteisten muutosten osalta. Tilanteen korjaaminen edellyttää paitsi avointa ja tiivistä 
yhteydenpitoa osapuolten välillä, myös Senaatti-konsernilta erityistä vastuullisuutta tulkinnoissa 
vastuurajoista. Kyse on kuitenkin valtion sisäisestä sopimisesta ja perimmäisenä tavoitteena ovat 
toimivat ja turvalliset tilat valtion toimintaan.  

Vuokrajärjestelmän muuttaminen omakustannusperusteiseksi ja järjestelmään tehdyt muut 
kehitystoimenpiteet, kuten irtisanomisen helpottaminen, ovat merkittävästi parantaneet järjestelmän 
toimivuutta. Kehittämismahdollisuuksia on kuitenkin edelleen ja luonnoksessa onkin 
kehittämistarpeina nostettu esille edelleenvuokraus, jäännösarvovastuu sekä 
peruskorjausten/perusparannusten vuokravaikutuksen määrittäminen. Puolustusministeriö esittää 
tarkasteltavaksi myös oman pääoman tuottotavoitteen, sekä tarpeen että tason osalta. Matalien 
korkojen aikana tuottotavoite on ollut hyvin matala, ja sen vuoksi asia on jäänyt vähälle huomiolle. 
Korkojen nousun myötä myös tuottotavoite oletettavasti nousisi, mikä kasvattaisi virastojen kuluja 
entisestään, kun korkojen nousu ja inflaatio jo itsessään nostavat toimitilakustannuksia. Investoinnit 
valtion toimitiloihin muodossa tai toisessa ovat kuitenkin välttämättömiä. Puolustusvoimien ollessa 
kyseessä toimitilojen ja rakenteiden katsotaan olevan osa puolustusjärjestelmää, jolloin oman 
pääoman tuoton kaltainen vaihtoehtoiskustannus voidaan kyseenalaistaa. Puolustusministeriö 
esittää kehittämistarkastelussa arvioitavaksi myös sitä, miten virastojen toimitilarahoitus järjestetään 
tilanteessa, jossa kiinteistöalan indeksit ja sen myötä vuokrakustannukset nousevat yleistä 
inflaatiota enemmän, sekä tarkasteltavaksi Puolustusvoimien strategisten kumppaneiden 
vuokranmääräytymisperusteita.  

8  Tilahallinnon vastuu (mm. sisäilma-asiat) 

Luonnoksessa on hyvin nostettu esille se, että asiakasvirasto vastaa itse toimintansa 
lainmukaisuudesta ja toiminnan edellyttämien investointien ja rahoituksen suunnittelusta 
yhteistyössä ohjaavan ministeriön kanssa. Todellisuudessa asia ei kuitenkaan ole yksinkertainen, 
vaan talous ohjaa merkittävästi priorisoimaan tarpeita ja valitsemaan useiden välttämättömiksi 
koettujen hankkeiden välillä. Toisinaan tämä on johtanut lakisääteisten vaatimusten laiminlyöntiin tai 
määräajoista myöhästymiseen. Näin ei saisi tapahtua, vaan erityisesti terveyteen, turvallisuuteen tai 
ympäristönsuojeluun perustuvien vaatimusten toteuttaminen tulisi tavalla tai toisella aina 
mahdollistaa. 
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9  Valtiovarainministeriön ja puolustusministeriön ohjaustoimivallat 

Puolustusministeriön ja valtiovarainministeriön ohjaustoimivalta ja ohjauksen toteuttaminen on 
luonnoksessa perusteellisesti ja hyvin kuvattu. Ohjausyhteistyö on puolustusministeriön 
näkökulmasta ollut toimivaa, avointa ja joustavaa. Turvallisuustilanteen kiristyttyä ja Venäjän 
hyökättyä Ukrainaan on häiriötilanteiden toimintamallia sovellettu onnistuneesti. Myös 
Puolustuskiinteistöjen asema tytärliikelaitoksena ja osana Senaatti-konsernia on osoittautunut 
toimivaksi tämän kaltaisessa häiriötilanteessa. Päätöksenteko ja resurssien käyttö on ollut notkeaa 
ja tilannekuvaa on ylläpidetty ja täydennetty tarvittaessa myös kuukausittaisten ohjauskokousten 
ulkopuolella. Toistaiseksi ei kuitenkaan ole ollut tarvetta priorisoida resursseja Puolustusvoimien 
tarpeisiin tavalla, joka vaikuttaisi merkittävästi konsernin muihin asiakkaisiin, eikä ohjauksessa ole 
ilmennyt erimielisyyksiä, joita olisi ollut tarve ratkaista ohjausyhteistyöryhmän ulkopuolella. 

10  Henkilöstön asema Senaatti-konsernissa 

Puolustuskiinteistöissä on loppukeväästä saavutettu neuvottelutulos työehtosopimuksesta. 
Luonnosta esitetään tältä osin täydennettäväksi. 

11  Yhteenveto 

Työnteon tavat ja niiden edellyttämät tilat ovat suuressa muutoksessa. Samalla myös muut 
yhteiskunnalliset muutokset, kuten turvallisuusympäristön muutokset, ilmastonmuutos, 
energiamurros ja digitalisaatio asettavat vaatimuksia valtion toimitiloille. Näiden muutostekijöiden 
yhdenmukaista huomioimista valtion toimitilakannassa keskitetty kiinteistöjärjestelmä edesauttaa 
merkittävästi. Keskitetty kiinteistöjärjestelmä myös mahdollistaa kattavan tilannekuvan ylläpitämisen 
valtion toimitiloista, sekä kiinteistö-, tilahallinta- ja rakennuttamisosaamisen kehittämisen. 
Puolustusministeriön näkemys on, että Puolustuskiinteistöt-liikelaitoksen perustaminen ja toiminta 
osana Senaatti-konsernia on parantanut Puolustusvoimien toimitilojen hallintaa, valmiutta ja 
varautumista sekä asiakkuudenhoitoa verrattuna aikaisempaan kahden toimittajan malliin.  

Järjestelmää ja sen toimintamalleja tulee kuitenkin jatkuvasti arvioida ja kehittää, jotta se palvelee 
mahdollisimman hyvin käyttäjävirastoja ja valtion kokonaisetua. Myös järjestelmän 
kustannustehokkuutta ja kilpailukykyä suhteessa markkinoihin tulee arvioida säännöllisesti, ottaen 
kuitenkin huomioon valtion kiinteistölaitoksen erityistehtävät. 

Yhteenvetoluvussa on nostettu esille aiemmin selonteossa tunnistettuja kehittämistarpeita ja 
ajankohtaisia haasteita, jotka edellyttävät jatkotarkastelua. Vuokrajärjestelmän kehittäminen ja sen 
yhteydessä myös valtion vuokrakäsikirjan päivittäminen olisi syytä käynnistää viivytyksettä. Tässä 
yhteydessä on syytä arvioida tarkemmin myös korkotason muutosten ja inflaation kokonaisvaikutus 
vuokrajärjestelmään ja virastojen toimitilarahoitukseen. Osana vuokrajärjestelmän kehittämistä tulisi 
arvioida myös oman pääoman tuottovaatimuksen perusteita ja tasoa, erityisesti niin sanottujen 
toiminnan tilojen osalta, sekä Puolustusvoimien strategisten kumppanien vuokranmääräytymistä.      

Puolustusministeriö esittää lisäksi, että talouspoliittisen ministerivaliokunnan vuonna 2015 linjaamat 
toimitilahankkeiden priorisointikriteerit olisi syytä tarkistaa ja arvioida tarve priorisoida myös 
valmiuteen, varautumiseen ja maanpuolustuksen liittyvät välttämättömät hankkeet. 
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